1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO N.º 002/2007

A Presidente da Comissão Executora de Concurso Público, Laudicea Mello Pereira,
portadora do R.G. nº 3.729.323-7, nomeada através do Decreto 4.616/2006 de 15 de dezembro de
2006,  no uso de suas prerrogativas legais e exercício regular de seu cargo,  TORNA PÚBLICO:

1 – DOS  EMPREGOS

1.1. Conforme disposto na legislação municipal, os empregos cujas vagas estão sendo abertas
para provimento através do presente Edital, têm a finalidade de atender aos diversos setores
do município.
1.2. Da nomenclatura, carga horária, vagas, remuneração e requisitos para o exercício:

Emprego

Nº
Total

de
Vagas

(*)

Nº de Vagas
Reservadas
Portadores

de
Deficiência

(**)

Salário Inicial/
Carga Horária

Requisitos Mínimos
Exigidos

Programa Taxa de
Inscrição

ACD
(Atendente de
Consultório
Dentário)

03

00 R$ 350,00 / 40

horas/semanais
Ensino Médio.

PSB

20,00

Agente
Comunitário de
Saúde

04

00 R$ 350,00 / 40
horas semanais Ensino Fundamental.

PACS
20,00

Agente de
Endemias

03

00

R$ 350,00 / 40
horas semanais

Ensino Fundamental.

Programa
Ações

relativas a
controle de

doenças

20,00

Assistente
Social

01

00 R$ 1.416,62 /

40 horas
semanais

Curso Superior em
Serviço Social e
registro no Registro no
Órgão de Classe.

CAPS

70,00

Enfermeiro (a) 07

01 R$ 1.416,62 /

40
horas/semanais

Curso Superior em
Enfermagem e
Registro no Órgão de
Classe.

PSF

70,00

Enfermeiro (a) 01

00 R$ 1.416,62 /

40 horas
semanais

Curso Superior em
Enfermagem e
Registro no Órgão de
Classe.

CAPS

70,00

Fisioterapeuta 01

00
R$ 1.069,68 /
30 horas
semanais

Curso Superior em
Fisioterapia e Registro
no Órgão de Classe.

CAPS
70,00

 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Médico (a) 06

00 R$ 3.654,89 /

40 horas
semanais

Curso Superior em
Medicina (Clínico
Geral) e Registro no
Órgão de Classe.

PSF

80,00

Médico (a)
Psiquiatra

01

00

R$ 3.100,00 /
30
horas/semanais

Curso Superior em
Medicina e
especialidade em
Psiquiatria ou
habilitação em saúde
mental e Registro no
Órgão de Classe.

CAPS

80,00

Odontólogo (a) 03

00
R$ 1.305,85 /
40 horas
semanais

Curso Superior em
Odontologia e Registro
no Órgão de Classe.

PSB 70,00

Psicólogo (a) 01

00
R$ 1.416,62 /
40 horas
semanais

Curso Superior em
Psicologia e Registro
no Órgão de Classe.

CAPS 70,00

Técnico (a) de
enfermagem

06

01
R$ 350,00 / 40
horas semanais

Curso Técnico de
Enfermagem.

PSF 20,00

Terapeuta
Ocupacional

01

00 R$ 700,00 / 30

horas semanais

Ensino Superior em
Terapia Ocupacional,
com Registro no Órgão
de Classe.

CAPS
50,00

THD (Técnico
(a) de Higiene
Dental)

03

00 R$ 419,49 / 40
horas semanais

Certificado Curso
Técnico em Higiene
Dental - THD.

PSB
35,00

(*) Total de Vagas (incluindo-se a reserva para candidatos portadores de deficiência).
(**) Reserva de Vagas aos candidatos portadores de deficiência, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 7.853, de 24
de outubro de 1989, e no Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto Federal nº 5.296,
de 2 de dezembro de 2004.

2 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O Concurso para Emprego Público destina-se ao provimento de vagas, pelo regime da
Consolidação das Leis de Trabalho – CLT, vinculado ao Regime Geral de Previdência Social,
nos empregos atualmente vagos, dos que vagarem ou forem criados, bem como para formação
de cadastro reserva, dentro do prazo de validade dos Programas a que se destinam, ou a critério
do município, a contar da data de publicação da homologação do certame.
2.2. - Preenchidas as vagas na forma prevista neste edital e, eventualmente, surgindo novas
vagas durante o prazo de validade do Concurso, serão convocados os demais candidatos
aprovados, obedecendo-se rigorosamente à ordem de classificação.
2.3.  Conforme disposto nas leis municipais de nº. 1600, 1603, 1604, 1605 e 1606/2006 e
alterações posteriores, os empregos cujas vagas estão sendo abertas para provimento através do
presente Edital têm a finalidade de atender aos Programas: Programa Saúde da Família,
Programa Saúde Bucal, Programa Agente Comunitário de Saúde, Ações de Controle de
Doenças e CAPS.

 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA TODOS OS EMPREGOS

3.1. Ter, na data de posse, idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos;
3.2. As inscrições estarão abertas no período de 12 a 26 de janeiro de 2007, das 8h30 às 11h30 e
das 13h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Agência do Trabalhador, sita à Rua São
Paulo, nº 948, na cidade de ANDIRÁ – PR. – Sede do Município.
3.3. Para inscrever-se, o candidato deverá apresentar-se no local e no período das inscrições e
adquirir o Material de Inscrição: Edital de Abertura de Inscrições e Programas, referentes ao
Concurso para Emprego Público, ao custo de R$ 2,00 (dois reais).

3.3.1. O Edital também poderá ser impresso pelo candidato, basta acessar o site da
AMUNOP (www.amunop.org.br),  do IEPE (www.iepevirtual.com.br) e da prefeitura
municipal  www.andira.pr.gov.br.

3.4. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade e cópia do documento de identidade;
b) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, nos valores fixados para cada
emprego no Quadro constante do item 1– Dos Empregos, deste Edital, que deverá ser
efetuado através de GR (Guia de Recolhimento) na Agência da Caixa Econômica
Federal.
c) A ficha de inscrição devidamente preenchida, em letra de forma, sem rasuras;
d) Os candidatos a empregos que exigem prova de títulos deverão anexar o Curriculum
Vitae comprovado.

 Os Diplomas e Certificados, obtidos no exterior, para que tenham validade,
deverão estar convalidados de acordo com  legislação vigente.

3.5. Antes de efetuar o recolhimento da taxa, o candidato deverá certificar-se de que possui
todas as condições e pré-requisitos para inscrição. O valor referente ao pagamento da taxa de
inscrição não será devolvido em hipótese alguma, salvo em caso de cancelamento do Concurso
por conveniência da Administração Municipal.
3.6.- O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, laudo médico que ateste o tipo de
deficiência em que se enquadra, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID), bem como à provável causa da deficiência.
3.7. Não será aceita inscrição condicional, devendo os documentos ser entregues no ato do
preenchimento da ficha de inscrição, não podendo ser complementada posteriormente.
3.8. Comprovante das demais exigências inerentes ao emprego, conforme descritas no Edital nº
002/2007.

4. EDITAL  n.º 002/2007

4.1- O Edital Completo do Concurso Público nº 002/2007, de que trata este extrato, encontra-se
à disposição dos interessados no prédio da Prefeitura Municipal, na Agência do Trabalhador,
(sito à Rua São Paulo, nº 948) e nos sites www.iepevirtual.com.br, www.amunop.org.br e
www.andira.pr.gov.br.

Prefeitura do Município de ANDIRÁ, 11 de janeiro de 2007.

DR. ALARICO ABIB
Prefeito Municipal

LAUDICEIA MELLO PEREIRA
Presidente da Comissão Executora do Concurso Público

 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná